
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583 Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

passa de R$ 3.501,00 (Três mil quinhentos e um reais) para R$ 
3.000,00 (três mil reais)
Data da Assinatura: 01/11/2017.
Contratante: IDEE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E 
PRODUÇÕES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 00.802.826/0001-
74. Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 008/2016

Objeto: A alteração da CLÁUSULA QUARTA - DA CONTRAPARTIDA 
PELA CESSIONÁRIA, item 4.1. do Contrato nº 008/2016, 
suprimindo o valor da parcela paga mensalmente pela utilização 
do módulo, de acordo com os novos valores constantes no Edital 
nº 002/2017 - FCTG.
Valor: o valor mensalmente pago do Contrato nº 008/2016 
passa de R$ 3.501,00 (Três mil quinhentos e um reais) para R$ 
3.000,00 (três mil reais)
Data da Assinatura: 18/09/2017.
Contratante: INTECELERI TECNOLOGIA PARA EDUCAÇÃO LTDA-
ME, CNPJ 08.945.294/0001-36. Contratada: Fundação de Ciência 
e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 010/2016

Objeto: A alteração da CLÁUSULA QUARTA - DA CONTRAPARTIDA 
PELA CESSIONÁRIA, item 4.1. do Contrato nº 010/2016, 
suprimindo o valor da parcela paga mensalmente pela utilização 
do módulo, de acordo com os novos valores constantes no Edital 
nº 002/2017 - FCTG.
Valor: o valor mensalmente pago do Contrato nº 010/2016 passa 
de R$ 2.520,72 (Dois mil quinhentos e vinte reais e setenta e 
dois centavos) para R$ 1.825,92 (hum mil oitocentos e vinte 
e cinco reais e noventa e dois centavos). Data da Assinatura: 
01/10/2017.
Contratante:RVC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, 
CNPJ 10.716.945/0001-68. Contratada: Fundação de Ciência e 
Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 011/2016

Objeto: A alteração da CLÁUSULA QUARTA - DA CONTRAPARTIDA 
PELA CESSIONÁRIA, item 4.1. do Contrato nº 011/2016, 
suprimindo o valor da parcela paga mensalmente pela utilização 
do módulo, de acordo com os novos valores constantes no Edital 
nº 002/2017 - FCTG.
Valor: o valor mensalmente pago do Contrato nº 011/2016 passa 
de R$ 2.520,72 (Dois mil quinhentos e vinte reais e setenta e 
dois centavos) para R$ 1.825,92 (hum mil oitocentos e vinte 
e cinco reais e noventa e dois centavos). Data da Assinatura: 
01/10/2017.
Contratante:CLS SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 14.338785-0001/11. 
Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF 
nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº Nº 019/2017

Objeto: A alteração do Contrato nº 019/2017 para anuir a 
participação da empresa LSF COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDICOS 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 21.830.655/0001-67, com 
sede na BR 316, KM 08. Residencial Azpha Ville, Rua França, 
QD. 06, Casa 05 - Ananindeua/PA, CEP: 67.030-000, neste ato 
representado por sua sócia proprietária, Liliane Santos Ferreira, 
brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade nº 
4062429 - SSP/PA e do CPF/MF nº 725.975.932-15, na condição 
de CESSIONÁRIA, em corresponsabilidade com a empresa 
LICIT BRASIL LTDA ME, para o desenvolvimento do objeto do 
Contrato nº 019/2017. Valor: O valor mensalmente pago do 
Contrato nº 019/2017 passa a ser no total de R$ 1.728,00 (hum 
mil setecentos e vinte e oito reais), divididos em obrigações 
das 02 (duas) CESSIONÁRIAS que serão responsáveis pelo 
pagamento mensal de R$ 864,00 (oitocentos e doze reais).Data 
da Assinatura: 30/11/2017.
Contratante: LSF COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDICOS EIRELI 
- ME. Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá 
(CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 007/2017

Objeto: A alteração da Cláusula XV - DO VALOR CONTRATUAL 
do Contrato nº 007/2017, acrescentando os serviços descritos 
na Cláusula II.
Valor: o valor total do Contrato nº 007/2017 passa de R$ 
445.682,35 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos 
e oitenta de dois reais e trinta e cinco centavos) para R$ 
570.867,85 (quinhentos e setenta mil oitocentos e sessenta e 
sete reais e oitenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 14/12/2017.
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF 
nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA 
LTDA - EPP , inscrita no CNPJ(MF) sob nº 17.433.496/0001-90, 
com sede na Psg. Major Eliezer Levy, 205, Av. Almte. Barroso, 
Bairro: Souza - CEP: 66.613-155 - Belém - PA.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 011/2016

Objeto: A alteração da CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FINALIDADE 
E DO OBJETO, item 1.3. do Contrato nº 011/2016, suprimindo 
a referência à unidade 02 localizada no 1º piso, para passar 
a ser objeto do Contrato a Cessão de Uso a título oneroso o 

Módulo localizado no 3º piso do prédio do Espaço Inovação 
do PCT Guamá, constituindo a Unidade 04, medindo 100 m² 
(cem metros quadrados). Valor: O valor mensalmente pago 
do Contrato nº 011/2016, de acordo com o 1º Termo Aditivo, 
passa de R$ 1.825,92 (hum mil oitocentos e vinte e cinco reais e 
noventa e dois centavos) para R$ 3.000,00 (três mil reais) Data 
da Assinatura: 01/11/2017.
Contratante: CLS SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
14.338.785/0001-11 Contratada: Fundação de Ciência e 
Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 002/2011

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste anual 
de valor do Contrato, conforme IGP-M (Índice Geral de Preços 
do Mercado), no percentual de 1,57% referente a maio/2017, 
conforme previsto no Contrato nº 002/2011, na CLÁUSULA 
SÉTIMA - DO REAJUSTE, item 7.1.
Valor: o valor contratual mensal passa de R$ R$ 16.519,48 
(Dezesseis mil, quinhentos e dezenove reais e quarenta e 
oito centavos) para R$ 16.778,84 (Dezesseis mil, setecentos 
e setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). Data da 
Assinatura: 20/09/2017.
Contratante: ASSOCIAÇÃO INSTITUTO TECNOLOGICO VALE 
- ITV, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida 
Graça Aranha, nº 26, 20º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, 
CEP: 20030-900, inscrita no CNPJ/MF nº12.308.301/0001-66 
Contratada: : Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº: 001 EXERCÍCIO: 2018

Objeto: O objeto do presente consiste na prestação pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de serviços profi ssionais de 
execução do planejamento de comunicação e marketing do 
Parque de Ciência e Tecnologia Guamá (PCT Guamá) por meio do 
trabalho de comunicação integrada, e de construção e execução 
de um plano de ação de responsabilidade socioambiental, visando 
à implantação de uma agenda neste sentido para o PCT Guamá. 
Valor Total: R$ 48.000,00. Data da Assinatura: 02/01/2018.
Vigência: 31/12/2018 Contratante: Fundação de Ciência 
e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09). 
Contratada: JULIANE FRAZÃO COSTA 80947220291,micro 
empreendedora individual - MEI, inscrita CNPJ/MF nº. 
21.945.938/0001-54,situada na Av. Conselheiro Furtado, nº 
1911 apt. 702, Bairro: Cremação, Belém, Pa, CEP: 66.040-100

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº: 002 EXERCÍCIOS: 2018

Objeto: O objeto do presente consiste na prestação pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de serviços de auditoria 
independente do exercício de 2017.
Valor Total: R$ 18.000,00. Data da Assinatura: 17/01/2018.
Vigência: 30/04/2018. Contratante Fundação de Ciência 
e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09). 
Contratada: AUDITAN - AUDITORIA INDEPENDENTE - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.806.830/0001-20, Sociedade 
Simples Pura, com sede na Rodovia BR-316, nº 5610, Ed. J. K. 
S. sala 202 - Bairro: Castanheira CEP: 66.645-000, Belém - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº: 003 EXERCÍCIO: 2018

Objeto: O objeto do presente consiste na prestação pelo 
CONTRATADO à CONTRATANTE de serviços de rede, Prestação 
de serviço de gerenciamento e confi guração de serviços de 
rede; Infraestrutura de rede física e lógica; Manutenção dos 
sites do PCT Guamá e Manutenção de microcomputadores. Valor 
Total: R$ 9.000,00. Data da Assinatura: 01/02/2018. Vigência: 
30/06/2018. Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia 
Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).Contratada: 
PHILIPE GALEÃO SALVATTI, brasileiro, tecnólogo em redes de 
computadores, portador da carteira de identidade Nº 3842186 - 
PC/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 525.933.982-72, residente e 
domiciliado na Travessa Timbó, Nº 1568, Bairro: Pedreira, CEP: 
66085-654; Belém - PA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº: 004 EXERCÍCIOS: 2018

Objeto: O presente Contrato é a Cessão de Uso, a título oneroso, 
de área integrante do Espaço Empreendedor do Parque de 
Ciência e Tecnologia Guamá (PCT Guamá), localizado na Avenida 
Perimetral da Ciência, Km 01 - Guamá - Belém - Pará, CEP: 
66.075-750 Valor: R$ R$ 6.800,00 mensais. Data da Assinatura: 
01/03/2018. Vigência: 60 Meses.
Contratante: ASSOCIAÇÃO BIOTEC-AMAZÔNIA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 26.791.074/001-87 Organização Social (OS), no 
âmbito estadual, através do Decreto nº 1.849, de 19 de setembro 
de 2017, neste ato representado pelo seu Diretor Presidente, 
Prof. Dr. José de Seixas Lourenço, brasileiro, casado, professor 
universitário, portador da Carteira de Identidade nº 3636512-
SSP/PA e do CPF/MF nº 026.190.912-68, residente e domiciliado 
na SQN 112, Bloco G, apto 602 - Brasília/DF, CEP: 70.762-070.
Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF 
nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº: 005 EXERCÍCIO: 2018

Objeto: O objeto do presente consiste na prestação de serviços 
pela CONTRATADA, de assessoria em gestão sistematizada, 
visando orientar a estruturação e implementação do Sistema de 

gestão da Qualidade nos Laboratórios de Alta e Extra Tensão - 
LEAT, Centro de Valorização de Compostos Bioativos da Amazônia 
- CVACBA e Laboratório de Óleos Vegetais e derivados, sediados 
no PCT GUAMÁ. Valor Total: R$ 30.000,00. Data da Assinatura: 
06/03/2018. Vigência: 31/07/2018. Contratante: Fundação de 
Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).
Contratada: LINCE CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.578.335/0001-66, Sociedade 
Empresaria Limitada, com sede na Rua Chehade Nasser, 97 - 
Ouro Preto - CEP: 31.310-580, Belo Horizonte/MG

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 003/2016
Objeto: As partes resolvem de comum acordo e na melhor 
forma de direito, rescindir, a partir de 31/12/2017, o Contrato 
nº 003/2016, celebrado em 04/01/2016, com a vigência até 
31/12/2017. Data de rescisão: 29/12/2017. Contratante: 
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 
11.024.200/0001-09). Contratada: C B ENGENHARIA LTDA, 
nome fantasia GERTEC, empresa de engenharia, inscrita no 
CNPJ/MF nº. 15.294.713/0001-82, situada na Rua Bernal do 
Couto, 365, altos, Bairro do Umarizal - Belém - Pará, CEP: 
66050-080.

Protocolo: 293070

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS-SAAEP

ERRATA
Na publicação do diário IOEPA, n° 33577, Quarta-feira, dia 
14/03/2018, na página nº 79, Protocolo: 289693, referente 
ao EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°. 025/2017SAAEP, Onde se lê: VALOR DO 2° ADITIVO: R$ 
23.010,00 (vinte e três mil e dez reais); VALOR DO CONTRATO 
APÓS 1° E 2° ADITIVOS: R$ 391.890,00 (trezentos e noventa e 
um mil reais oitocentos e noventa reais); Leia-se: VALOR DO 2° 
ADITIVO: R$ 21.010,00 (vinte e um mil e dez reais); VALOR DO 
CONTRATO APÓS 1° E 2° ADITIVOS: R$ 389.890,00 (trezentos e 
oitenta e nove mil oitocentos e noventa reais).

Protocolo: 293078

TEXTO (MATÉRIA) PARA PUBLICAÇÃO
AUTO POSTO SÃO BENEDITO LTDA, CNPJ Nº 27.271.803/0001-
37, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA, A 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI Nº 001/2018, PROCESSO Nº 
011/2018/SEMMA/PMB, PARA A ATIVIDADE DE COMÉRCIO 
VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
ENDEREÇO: RODOVIA BRAGANÇA AJURUTEUA, S/Nº, ROD PA 
458, ABACATEIRO I, CEP 68.600-000, BRAGANÇA-PA.

Protocolo: 293053

A TYPHON BRASIL MINERACAO LTDA, 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal De Meio 
Ambiente e Turismo - SEMMATUR/PA, a Licença de Operação Nº 
026/2018, referente a atividade de Pesquisa Mineral sem Lavra 
Experimental, no município de Xinguara, estado do Pará, com 
validade de 365 dias.

Protocolo: 293057

J. M. DA SILVA PEREIRA- EPP 
CNPJ: 11. 625. 663.0001-18, requereu Renovação de Licença 
de Operação da Secretaria de Meio Ambiente de Ananindeua. 
SEMMA, conforme Código do Requerimento R025018/2018

Protocolo: 293061

VALE S.A.
A Vale S.A. - Mina do Sossego, CNPJ 33.592.510/0009-
01, torna público que requereu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA, em 
21/09/2017, sob Protocolo de Nº 2017/32053 autorização para 
Supressão Vegetal e Autorização de captura, resgate, transporte 
e soltura de fauna em uma área de 4,1 ha no empreendimento 
da Mina do Sossego, no município de Canaã dos Carajás/PA.

Protocolo: 293065

PORTARIA Nº 009 - CMP, DE 19/03/2018
Nome: SANDRO NOBUYUKI LINS TAKANASHI
Assunto: Férias (30 dias)
Período: a partir de 09/04/2018

PORTARIA Nº 010- CMP, DE 19/03/2018
Nome: MIRIAN NEVES SOBRAL
Assunto: Férias (30 dias)
Período: a partir de 02/04/2018

PORTARIA Nº 008, DE 05 DE MARÇO DE 2018
NOME: Gilson Carlos Silva Almeida
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA - DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 07 à 07/03/2018
OBJETIVO: Participar de treinamento na PRODEPA
QUANT.: 01 (uma) diária
ORDENADOR DE DESPESAS: Denise Terezinha Gabriel


